
ÓPTICO

www.networx.ind.br



www.networx.ind.br

Alta performance, confiabilidade e tecnologia que
acompanha a evolução do seu provedor.

A inovação que impulsiona conexões mais rápidas, seguras
e inteligentes está aqui.
Conheça agora as linhas de soluções ópticas Networx,
desenvolvidas para elevar o desempenho da sua operação
e entregar uma experiência superior em cada metro de
fibra.
Da infraestrutura ao acabamento, cada detalhe foi
pensado para maximizar eficiência, reduzir perdas e
garantir mais estabilidade no tráfego de dados.
Se você busca modernização, expansão ou otimização a
Networx tem a solução ideal para o seu projeto.



Fast Connector 
SC (APC) Cunha
NX 3D-L01001
SC, APC, trava interna
e clip

________________________________________________________

_______________________________________________________

Fast Connector 
SC (UPC) Cunha
NX 3D-L01002
SC, APC, trava interna
e clip

Fast Connector 
SC (APC) Cunha
NX-L01001S
Seu sistema de
fechamento com rosca

Fast Connector 
SC (APC) tipo ESC
NX-5204A-A
Clip e trava do tipo ESC
Conector óptico
reutilizável 

Fast Connector 
SC (APC) Rosca
NX-NKFCA.50
Conector óptico
reutilizável para uso
em campo
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**imagens meramente ilustrativa**

Fast Connector 
SC (UPC) Rosca
NX-NKFCU.50
Conector óptico
reutilizável para uso
em campo

Fast Connector 
SC (UPC) tipo ESC
NX-5204A-C
Clip e trava do tipo ESC
Conector óptico
reutilizável 

Fast Connector 
SC (UPC) Cunha
NX-L01002S
Seu sistema de
fechamento com rosca

Fast Connector 
LC (APC)
NX-FC-LC/APC
Conector óptico
reutilizável Tipo C com 
padrão de polimento PC

Fast Connector 
LC (APC)
NX-FC-LC/UPC
Conector óptico
reutilizável Tipo LC com
padrão de polimento PC

_______________________________________________________

NX-OPTICTOOL - Kit Universal para Conectorização Óptica
Conteúdo do Kit : 
1 x Medidor Potência / Power Meter DXP-40D ( SC / FC ); 
1 x Caneta Visual Fault / Geradora de Luz ( 1mW ) com estojo; 
1 x Clivador Mecânico FC-6S com estojo; 
1 x Tubo com tampa em spray para 250ml de álcool Isopropílico; 
1 x Decapador do Acrilato ( 2 cavidades ) CFS-2; 
1 x Decapador Capa Externa Cabo Flat Drop KBQ-01; 
3 x Chaves Allen e Philips para regulagem do FC-6S; 
1 x Chave Philips para regulagem do FC-6S; 
1 x Pacote com 40 lenços descartáveis; 
1 x Pacote com 50 hastes descartáveis; 
1 x Bolsa / Estojo para transporte e proteção do kit. 

________________________________________________________

Distribuidor Interno
Óptico para Rack 19"
NX-3030C
Conector óptico
reutilizável Tipo LC com
padrão de polimento PC

Mono modo 
UPCxUPC
NX-NCPSCXBL.21

Mono modo 
APCxAPC
NX-NCPSCXGE.21

Multi Modo
UPCxUPC
NX-NCPSCXBG.21

MonoModo
UPCxUPC
NX-NCPLCDXBL.22

Multi Modo
UPCxUPC
NX-NCPLCDXBG.22

Mono Modo
APCxAPC
NX-NCPLCDXGE.22

Mono Modo
OM3 UPCxUPC 
NX-NCPLCDAQ.21



Emenda Óptica
Universal 
NX -L925B-BOX
Emenda mecânica 
reutilizável para cabos
ópticos_______________________________________________________

Tubete Termo Protetor
de Emenda Óptica
NX - OPTPROTECTOR
Disponível em 45mm e
60mm

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

Cordão Óptico SC
(APC) x SC (UPC)
NX-SASU1B2022.250C
Bitola de 2,00mm LSZH
Tamanho de 2,50mts

Mini Splitter PLC SP 
(APC) x SC (APC)
NX-NMPL1XX110110441
Bitola de 2,00mm
Tamanho de 3,00mts

Mini Splitter PLC SP 
(UPC) x SC (UPC)
NX-NMPL1XX110110441
Bitola de 2,00mm
Tamanho de 3,00mts

Cordão Duplex
LC (UPC) x LC (UPC)
NX-LULU
2,00mm e tratamento
LSZH

Atenuador APC SC 
Macho x SC Fêmea
NX-SJQSCAXX
Clip e trava do tipo ESC
Conector óptico
reutilizável 

Acoplador Óptico
Simplex ST (UPC)
NX-FLST01
SM/Mono Modo Single
Mode
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Acoplador Óptico
Simplex ST (UPC)
NX-FLST05
MM/ Multi  Modo  Mult
Mode

Atenuador UPC LC 
Macho x LC Fêmea
NX-SJQLCXX
Clip e trava do tipo ESC
Conector óptico
reutilizável 

Caixa CTO para
até 16 fibras
Opção 1x8 e 1x6

Conector para Fibra NUA
Round Type 
NX-LQSPQXXX
Com capa de proteção

Pigtail Óptico SC/LC
(APC ou UPC)
NX-LIPT
Bitola externa de 0,9mm
Tamanho de 1,50mts

Cordão Duplex
SC (UPC) x SC (UPC)
NX-LUSU
2,00mm e tratamento
LSZH

Cordão Duplex
SC (UPC) x SC (UPC)
NX-SUSU
2,00mm e tratamento
LSZH

Cordão Duplex LC (OM3)
NX-LULU2C20C2.250C
Bitola de 2,00mm
Tamanho de 2,50mts

Mini Splitter FBT não
Conectorizado
NX-NFP271071500
Bitola de 2,00mm
Tamanho de 3,00mts

Cabo Drop
uma Fibra (G.657A1
NX-GJYXCH-X-XKM
Com mensageiro
OD: 2.0*30mm

Cabo PTO/Roseta
NX-GL- 1239A
02 portas com Kit de 
fixação

Acoplador e mais 2
conectores para uso em 
campo
NX - NPBDC.01

Emenda Mecânica ou
Tubete Termo 
NX - NPBDC.01C

Clivadores de Alta
Precisão

Conversor ONU/ONT
SY-SYP-X101
Hibrida GPON/PON


